

Wydawca: Nowy Dziennik
 Wyk. red. i adm. w Krakowie
 Redakcja: ul. Stradom 13
 Wniosk. i rekl. w nocy 1556
 Konto
 Nr. 141123
 Galicyjskiej
 w Krakowie.

Prenumerata w Krakowie
 mies. 12 K. kwart. 35 Kor.
 z odroczaniem do domu
 mies. 14 Kor. kwart. 41 Kor.
 Na prowincyi 14. kwart. 41 K.
 Za granicą: mies. 16 Kor.
 kwart. 47 Kor. Cena ogłoszeń:
 1 w. pet. 1-szp. 0.80 (Mk.
 0.80) Nadesłane: 1 w. pet. 3--
 (Mk 3-) Tekst: 1 w. pet. 5--
 (Mk. 5-)
 Zawiadomienia ślubne i
 gratulacyjne: 20 koron.

Przynależność państwowa a narodowa.

Kraków, 5 września.

(b) Zasadniczy nasz aksjomat, że ludność żydowska w Polsce jest polską w rozumieniu państwowym, natomiast w rozumieniu narodowym — żydowską, napotyka na kompletne niezrozumienie. Zarówno oficjalne, jak i nieoficjalne czynniki polskie dopatrują się w tem sformułowaniu prawie — zdady stanu. Dlaczego? Można jeszcze jako tako zrozumieć ucisk syjonistów w Rosyi, gdzie bolszewicy nie mają ogółem zrozumienia dla pozytywnej strony ideologii i kultury narodowej. U nas jednak wszystkie stronnictwa polityczne, nie wyłączając PPS., stoją silnie na platformie narodowej i nie rezygnują bynajmniej z mniejszości polskich na kresach, czy to w Niemczech (Westfalii) lub daleko za morzem, w Ameryce. Opinia polska, nau czona krwawym doświadczeniem, czuła jest na wszelkie próby wynaradawiania i z oburzeniem przyjmuje np. do wiadomości zakusy czeczizacyjne na Słowaczczyźnie. Konstataujemy, że tylko na punkcie żydostwa panuje pewnego rodzaju daltonizm polityczny. Publicystyka polska gotowa jest raczej zaufać decyzji p. Morgenthauowi, czy Żydzi polscy są wyznaniem czy też narodowością, aniżeli — samymże Żydom polskim, którzy niedwuznacznie manifestują na każdym kroku swoje w tym względzie stanowisko (np. przy wyborach sejmowych).

Przypatrzmy się na chwilę żywej rzeczywistości, a przekonamy się, czy koncepcja ludności żydowskiej w Polsce jako »Polaków wyznania mojżeszowego« wytrzymałaby choćby na chwilę ostrze krytyki.

Z pod obserwacji wyłączamy naturalnie zarówno Żydów, otwarcie przyznających się do narodowości żydowskiej, jak i ową ciekłą warstwę zasy-milowaną, służącą stale za pretekst do ignorowania żądań ogółu żydowskiego.

I pytamy: czy masa żydowska, czy milionowe warstwy ortodoksyj-skie — istotnie — w znaczeniu narodowym — polskie? Ostatecznie musiałaby przecież »polskość« ta mieć jakiegokolwiek konkretne podłoże. W rzeczywistości jednak masy żydowskie, dla których tradycja żydowska jest alfą i omegą ich życia duchowego, nie myślą po polsku, nie czują po polsku — zawsze naturalnie w narodowym tego słowa rozumieniu — nie wyżywają się w literaturze polskiej, swoich potrzeb duchowych nie zaspokajają polską książką, polską gazetą, polskim teatrem, polskim odczytem, Polskie słowo i polską książką — zastępuje im słowo hebrajskie lub żydowskie. To jest fakt dziejowy, który człowieka rozsądnego nie powinien tak samo wytrącać z równowagi, jak fakt, że w Polsce żyją prócz Polaków — Rusini, Litwini, Niemcy i t. d. Ta masa żydowska musi oczywiście posiadać język polski jako państwowy w słowie i piśmie, ale to nie znaczy, by się musiała wynaradawiać. Żądanie podobne będzie zawsze tylko nęgi i brutalnym imperyalizmem, bez względu

Przed masową emigracją do Palestyny.

Kopenhaga. (Tel. wł.) W sferach syjonistycznych twierdzą, iż po konferencji prof. Weizmanna z drem Ruppinem uznano za możliwe zorganizowanie emigracji do Palestyny w szerszych rozmiarach, niż dotychczas planowano. Emigrację będzie jednak należało prowadzić planowo i pod ścisłą kontrolą. W sferach syjonistycznych czynią obecnie przygotowania celem wypracowania planu takiej emigracji.

Żydowski bazar pokojowy w Londynie.

(Od naszego korespondenta londyńskiego.)

Londyn. Bazar pokojowy, do otwarcia którego żydostwo londyńskie przygotowuje się od szeregu tygodni, właśnie został otwarty. Jak wiadomo, bazar ten został założony celem niesienia pomocy żydowskiemu ofiarom wojny we wschodniej Europie. Podczas otwarcia bazaru panował w całej dzielnicy żydowskiej świąteczny i nader podniosły nastrój. Dłuższe przemówienia wygłosili: Dr. Gaster, dr. Joelmann i Morris Majer. Wskazali oni m. i. na ciężkie położenie, w jakim się znajdują Żydzi wschodnio-europejscy, pomimo że pokój został już zawarty. Bazar pokojowy wywołał wielkie zainteresowanie wśród całego żydostwa londyńskiego, które wszelkimi siłami chce się przyczynić do jaknajwiększego powodzenia akcji, podjętej na rzecz cierpiących braci we wschodniej Europie.

Dr Joelmann przyjeżdża do Polski.

(Od naszego korespondenta londyńskiego.)

Londyn. W rozmowie z Waszym korespondentem oświadczył znany działacz społeczny dr Joelmann m. i., iż został on wydelegowany przez egzekutywę funduszu ratunkowego do Polski i Litwy jako jego delegat celem zorganizowania pracy ratunkowej na miejscu

na to, przez kogo i wobec kogo będzie stosowane.

Widzimy więc, że pobożne masy żydowskie są w gruncie rzeczy pod jednym tylko względem polskie, a mianowicie pod względem państwowym. Czyli, że niema żadnej zasadniczej różnicy między temi masami a Żydami, przyznającymi świadomie do narodowości żydowskiej, gdyż i ci ostatni czują się obywatelami polskimi, względnie — w państwowym tego słowa rozumieniu — Polakami. Z wyjątkiem więc grupy Żydów zasy-milowanych — cała reszta żydostwa polskiego jest de facto narodem wo-żydowską, choćby i niektóre sfery ortodoksyjne, wiedzione na pasku niskiego oportunistycznego (pochodzącego z czasów staroświeckich rządów austriackich), temu przeczyły lub od narodowości się odżegnywały —

Londyn. (Tel. wł.) W tutejszych kołach syjonistycznych rozważany jest projekt załupna pewnej ilości okrętów, które będą przeznaczone wyłącznie do przewiezienia emigrantów żydowskich ze wschodniej Europy do Palestyny. Okręty będą kursowały pod flagą żydowską i angielską. Wielu finansistów żydowskich, także nie-syoniści, wyraziło gotowość udzielenia poparcia materialnego temu przedsięwzięciu.

i zbadania położenia ekonomicznego Żydów w Polsce, o czym poinformuje po swym powrocie żydostwo angielskie. Na moje zapytanie, kiedy ten wyjazd nastąpi, oświadczył dr Joelmann, iż na ostatnim posiedzeniu Komitetu ustalono już termin wyjazdu, który nastąpi w najbliższych dniach.

Bolszewicki dekret antysemityczny nie został urzeczywistniony.

Warszawa. (Telefonem.) Według wiadomości otrzymanych przez »Jüd. Folk« dekret bolszewików o zabronieniu języka hebrajskiego i działalności syjonistycznej w Rosyi nie został urzeczywistniony.

W sprawie internowanych w Brześciu litewskim.

Warszawa. (Telefonem.) Ministerstwo dla spraw wojskowych zawiadomiło klub żydowskich posłów ludowych, iż w sprawie internowanych w Brześciu litewskim została wydelegowaną specjalną komisją celem przeprowadzenia dochodzeń na miejscu.

Pogrzeb Berensohna.

Warszawa. (Telefonem.) Pogrzeb Berensohna miał charakter oficjalny. Między innymi brali w nim także udział minist. Łukasiewicz, p. Morgenthau i prof. Aszkenazy.

jak to miało ostatnio miejsce w kilku miasteczkach wschodniej Galicyi, wizytowanych przez gen. del. Gałęckiego. Odżegnując się nawet jak najuroczyściej od narodowości żydowskiej, nie staną się one przez to ani o jotę bardziej narodowo-polskie. Narodowość nie jest bowiem formułą lub szydem, który można zmienić, ale faktem życiowym, który można zmienić, zmieniając równocześnie radykalnie całe swoje życie wewnętrzne i duchowe.

Jeżeli więc twierdzimy, że ludność żydowska w Polsce jest polską w państwowym tego słowa rozumieniu, a przytem narodowo-żydowską, to domagamy się jedynie uznania i uszanowania czegoś, co jest i co wykorzenie odważa się w dziejach ludzkich jedynie zachłanny, szowinistyczny imperyalizm.

Wilson wzywa robotników do poparcia go w walce z republikanami.

Rotterdam. B. K. »Nieuwe Rotterdamse Courant« donosi, że Wilson wzywał w orędziu robotników i związki zawodowe do poparcia rządu w walce z »radykalizmem« (republikanów). Wielu przywódców robotników jest zdania, że Wilson poprze żądania robotników, a mianowicie co do udziału w zarządach przedsiębiorstw przemysłowych i udziału w zyskach.

Wilson nie dfa senatowi amerykańskiemu.

Haga. »Nieuwe Rotterdamse Courant« donosi z Waszyngtonu, że prezydent Wilson nie chce przedłożyć komisji senatu tekstu traktatu pokojowego z Austrią, Węgrami i Turcją, gdyż sądzi, że w ten sposób rząd straci możliwość rokowań, które wówczas mógłby podjąć senat.

List Clemenceaua do Rennera.

Saint Germain. (B. K.) Wraz z traktatem pokojowym wręczył prezydent konferencji pokojowej Clemenceau kanclerzowi drowi Rennerowi list, w którym stwierdza, iż zarzuty delegacji niemiecko-austriackiej odnośnie do traktowania państwa niemiecko-austriackiego jako państwa nie-przyjacielskiego, są niesłuszne. »Lud austriacki, stwierdza Clemenceau, ponosi w znacznej mierze wraz ze swoim sąsiadem narodem węgierskim, odpowiedzialność za nieszczęścia, jakie spadły na Europę w ciągu ostatnich lat pięciu. Wojna światowa została wywołana świadomie przez ultimatum rządu austriackiego, mimo że rząd serbaki przyjął w przepisany terminie wszystkie żądania z wyjątkiem tych oczywiście, które równały się zrzeczeniu się własnej niepodległości. Wojnę powitał lud austriacki we Wiedniu z radością. Jedną z najgłębszych przyczyn wojny była polityka Habsburgów, zdążająca do utrzymania hegemonii narodu niemieckiego i węgierskiego nad większością ludności byłej monarchii. Lud austriacki jest i pozostaje aż do podpisania pokoju ludem nieprzyjacielskim.

Nota wstępna do traktatu z Austrią.

Wiedeń. PAT. Wedle doniesienia biura korespondencyjnego, nota wstępna do traktatu pokojowego z Austrią, zaznacza, że obecny traktat jest definitywny i może być albo przyjęty tak, jak oplewa, albo odrzucony. Wobec tego państwa ententy oczekują od Austrii oświadczenia się w ciągu dni pięciu, że przyjmuje traktat w tej formie. Gdy to nastąpi, będą poczynione zarządzenia aby przyspieszyć podpisanie traktatu w St. Germain. Na wypadek nie przyjęcia traktatu przez Austrię, zawieszono broni zawarte dnia 3 listopada 1918 będzie uważane za zakończone i ententa podejmie wszelkie zarządzenia, aby przeprowadzić swe warunki w drodze przymusowej.

Kurs korony.

Wiedeń. PAT. Z Zurychu podają: Dewiza wiedeńska 11 poprzednio 11 — Dewiza praska 19 poprzednio 1950 Korony stemplowane Austrii 11 poprzednio 12 — Korony niestemplowane 11 poprzednio 12 —

— Gen. Dupont przybędzie dziś do Sosnowca.

W niedzielę 27 bm. o godzinie 11 $\frac{1}{2}$ przed poł. odbędzie się na podwórku realności przy ul. Krakowskiej 4.

ZGROMADZENIE LUDOWE

z porządkiem dziennym

Protest przeciw rzezi Żydów na Ukrainie.

Przemawiać będą posłowie: adwokat I. Grynbaum i Dr. Thon.

Organizacja syjonistyczna w Krakowie

Nowe drogi polityki Niemców czeskich.

Praga, 3 września.

W dniach od 30 sierpnia do 2 h. m. obradował w Cieplicach zjazd socjalistów niemieckich w państwie czecho-słowackim. Przebieg jakoteż uchwały zjazdu posiadają wybitne znaczenie ze względu na przyszłe ukształtowanie się stosunków wewnętrznych w państwie czecho-słowackim.

Zaraz po upadku monarchii w listopadzie u. r. zgłosili Czesi swe pretensje do całego obszaru dawnych krajów koronnych: Czech, Moraw i Śląska, powołując się na granice historyczne dawnego państwa św. Po kilkudniowych wahaniach zajęli legioniści czescy także okręgi zamieszkałe w przeważającej ilości przez Niemców i zaprowadzili tam wszędzie administrację czeską. Niemcy czescy bez różnicy stronnictw politycznych przeciw temu zaprotestowali i, powołując się na prawo samostanowienia o sobie narodów, proklamowane przez Wilsona, oświadczyli w kraju a w szczególności zagranicą, że nigdy nie zgodzą się na przyłączenie do państwa czeskiego. Stronnictwa Niemców czeskich wytworzyły na emigracji we Wiedniu i w Szwajcarii prowizoryczne rządy i wysłały do Paryża delegację z byłym posłem Lodgemanem na czele, aby u koalicji uzyskać posłuch dla swoich postulatów. Rząd niemiecko-austriacki we Wiedniu a także rząd berliński przez pewien czas w sposób nawet całkiem dobitny popierały dążenia Niemców czeskich. Należy zaś z naciskiem stwierdzić, że w tych dążeniach nie było żadnej różnicy między stronnictwami mieszczańskimi a socjalistami niemieckimi w Czechach, owszem socjaliści energiczniej nawet, niż inne stronnictwa występowały przeciw rządowi czeskiemu. Posiadają oni w Czechach bardzo silną organizację polityczną i zawodową a podczas ostatnich wyborów do Rad gminnych okazało się, że 90% ludności niemieckiej w Czechach plaże się na ich program.

Rząd czeski na ogół był pewnym swego. Były wprawdzie chwile, w których rewindykacje Niemców czeskich zdawały się w Paryżu znajdować odpowiednie echo, ale panowie Benesz i Kramarz wychodzili zawsze zwycięsko z podobnych sytuacji. Czesi powoływali się na swe prawa historyczne do owych ziem, zamieszkałych wprawdzie przez Niemców, ale posiadających dla państwa czeskiego nieocenione s arby naturalne, na układy z koalicją a w szczególności z Francją, a o zasadzie tak zwanej narodoowościowej nawet nie chcieli słyszeć. Prezydent Masaryk oświadczył, że Niemcy są w Czechach elementem napływowym i przyrzekł jedynie, iż otrzymają oni w Czechach daleko idącą autonomię kulturalną. Muszą jednakowoż w pierw stanąć szczerze i twarde a gruncie państwowości czeskiej.

Niemcy czescy, aczkolwiek widzieli, jak słabe widoki mają ich usłowania, nie tracili jednakowoż ciągle jeszcze nadziei. Dopiero w ostat lej fazie rokowań pokojowych z Niemcami w Wersalu, a w szczególności podczas pobytu delegacji z Niemieckiej Austrii w Saint Germain, przekonali się Niemcy czescy, iż niczego już nie uzyskają i że nadzieje ich nie mają żadnej realnej podstawy. Pierwsi, którzy z tego stanu rzeczy wyciągnęli otwarcie konsekwencje, byli socjaliści niemieccy. Zjazd ich w Cieplicach miał właśnie za zadanie ustalić program stronnictwa wobec zmiany sytuacji. Socjaliści niemieccy w Czechach — a reprezentują oni przygotujającą większość narodu niemieckiego mieszkającego w Czechach — stanęli na gruncie państwowości czeskiej, czyli tematem zrzekli się przynajmniej na teraz wszelkich zamiarów irredentystycznych. Partya przyjęła obecnie nazwę »Niemiecka partya socjalistyczna w państwie czecho-słowackim«.

W rezolucji przewodniczącego partji Selligera przyjęto jednogłośnie terę stwier-

dżającą, że Niemcy czescy zostali przemocą wtłoczeni w ramę Czecho-Słowacyi, że jednakowoż socjaliści niemieccy nie tylko w interesie proletariatu niemieckiego, ale także całej międzynarodówki walczą będą o zrealizowanie swego programu w narzuconych sobie granicach państwowych. »Partya dążyć będzie do:

1) Zerwania aliansu z imperyalizmem koalicyjnym, z którą nie chce pozostawać w żadnym przymierzu; natomiast pragnie utrzymywać przyjazne stosunki ze wszystkimi państwami, a więc także z Niemcami i niemiecką Austrią.

2) Socjaliści niemieccy w Czechach, na Morawach i na Śląsku żądają zniesienia militarystki, zastąpienia go milicją demokratyczną, zorganizowaną na zasadzie terytorjalnie ściśle narodowej.

3) Zniesienia systemu biurokratycznego i

4) usunięcia wszelkich obcych rządów narodowych.

Obszar państwowy ma się dzielić na okręgi również ściśle narodowo rozgraniczone. Rządzić się one będą samodzielnie przez trzy wybrane przez siebie ciała reprezentancyjne. Natomiast wszystkie okręgi tej samej narodowości, (jak również każda jej mniejszość, leżąca w innych okręgach) mają się zespolić w jedno wspólne ciało narodowe o własnej obieralnej Radzie Narodowej i wyznaczonem przez nią Zgromadzeniu Narodowem. Niemiecka partya socjalno-demokratyczna w ramach republiki czecho-słowackiej wzywa do współpracy swoich kolegów słowackich, polskich, węgierskich i ruskich, największą jednak nadzieją pokłada w proletariacie czeskim.

Charakterystycznym otóż jest, że rezolucje te spotkały się w całej prasie czeskiej nawet lewicowo socjalistycznej z ostrą odprawą. Pisma czeskie kwalifikują tę rezolucję jako maniert przeciwko państwu, a Niemców czeskich nazywają wrogami Rzeczypospolitej. Rząd czeski jeszcze się w tej sprawie nie wypowiedział. Obecny prezydent ministrów Tusar należy do umiarkowanego obozu socjalistów czeskich i jest znanym jako szczerzy zwolennik porozumienia z Niemcami. Nie ulega wątpliwości, że obie strony tak Czesi jakoteż i Niemcy zrezygnują ze swego radykalnego tonu i przystąpią do zgodnej pracy w ramach państwa czeskiego. Element niemiecki w Czechach jest zbyt trzeźwym, aby z pominięciem swoich żywotnych interesów dnia uprawiał karkołomną politykę irredentystyczną lub choćby zachowywał się całkiem biernie wobec wszelkich problemów państwowych, a także Czesi w szczególności socjaliści czescy już teraz z czynnością rozumieć, że ich najlepszym przymierzem we walce o lepszy ustrój społeczny w Czechach jest robotnik i socjalista niemiecki w Czechach. Za socjalistami niemieckimi pójdą niebawem zapewne także niemieckie stronnictwa mieszczańskie w Czechach. Przyszły rozwój stosunków wewnętrznych w państwie czecho-słowackim zależy teraz jedynie od rządu czeskiego, czy i w jakiej mierze dotrzyma obietnic swoich co do autonomii Niemców czeskich.

Dr T. G.

Babka rewolucji rosyjskiej w Pradze.

Praga. (Tel. wł.) Wczoraj przyjechała tu pociągiem koalicyjnym »babka« rewolucji rosyjskiej pani Breszkawska, powitana przez liczne deputacje legionistów, inwalidów, organizacje kobiece, syna prezydenta Masaryka, ministra Kłofacza, zastępców rządu i władz wojskowych.

— Z Tulu donoszą, że wskutek wielkich upałów i burz zapaliły się lasy Monts des Maures.

Sprawa cieszyńska przed Najwyższą Radą.

Wiedeń. PAT. Biuro koresp. donosi z St. Germain pod datą bm. Najwyższa R. da zajmie się justro napostedzeni sprawę cieszyńską. Rada Najwyższa wysłucha w tej sprawie pp. Benesz i Dmowski.

Tusar zapowiada enuncyację w sprawie cieszyńskiej.

Wiedeń. PAT. »Wiener Allg. Zeit.« donosi z Pragi. Najbliższe planarne posiedzenie zgromadzenia narodowego odbędzie się dnia 10 września, we środę Prezydent Tusar zapowiada enuncyację w sprawie cieszyńskiej. Postanowiono aby nad tem o świadczeniu otworzyć dyskusję. Ze strony narodowych demokratów zgłoszono interpelację w sprawie stosunku do Niemiec.

Konwencja w sprawie emigracji i imigracji robotników.

Warszawa. PAT. Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych donosi. Dnia 3 bm. została podpisana w Ministerstwie spraw zagranicznych przez upelnomocnionego przedstawiciela ze strony polskiej pana wiceministra Skrzyńskiego ze strony francuskiej przez Charge de affaires Foucheta konwencja w przedmiocie emigracji i imigracji robotników. Konwencja była wypracowaną z inicjatywy ministerstwa pracy i opieki społecznej, której delegat pan Kikiel jeździł do Paryża. Tekst ostateczny ustalono w Warszawie w ministerstwie spraw zagranicznych w porozumieniu z delegatami francuskiego ministerstwa pracy p. Onalis i pułkownikiem de Villemond.

Otwarcie uniwersytetu wileńskiego - 11 października

Warszawa. (Telefonem). Otwarcie uniwersytetu w Wilnie nastąpi dnia 11 października. Odnosny dekret został podpisany przez wodza naczelnego w dniu 25 sierpnia.

Przed dymisją komisarza dla ziem wschodnich.

Warszawa. (Telefonem.) Jak podają ze sfer miarodajnych ministrem pracy został zamianowany p. Pawlikowski. W najbliższym czasie nastąpią zmiany w komisaryacie dla ziem wschodnich. Na miejsce p. Osmałowskiego zostanie zamianowany p. Januszewski, szef sekcji administracyjnej w ministerstwie dla spraw wewnętrznych.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa. PAT. Front litewsko-białoruski. Na odcinku północnym bez zmiany. W rejonie na północny wschód od Bobrujska kawaleria nasza rozproszyła gromadzące się tam siły bolszewickie odrzucając nieprzyjaciela w kierunku północnym i północno-wschodnim. Front wołyński. Na północ od Polecka silne wywiady naszej kawalerji.

W zastępstwie szefa sztabu gen. Haller pułkownik.

Wojska Denikina zajęły Kijów.

Warszawa. (Telefonem) „Kurier Warszawski“ donosi. Jak się dowiadujemy wojska Denikina zajęły Kijów i wypędziły stamtąd wojska Petlury. Denikin oświadczył, iż nie uznaje Petlury, natomiast będzie się starał działać w porozumieniu z Petruszewiczem i jego »rządem«.

Traktat angielsko-rosyjski.

Poznań. Radio z Nauen. »Journal de Geneve« donosi: Pomiędzy rządem angielskim a rosyjskim rządem Ljazonowa został zawarty układ, na mocy którego Anglia zobowiązuje się: 1) wszelkimi środkami popierać Ljazonowa we walce przedwko bolszewikom a szczególnie przy zdobywaniu Piotrogradu. 2) dostarczyć amunicji, czołgów i samolotów, wyrzucić na-

ciśk na rzesze niemiecką. W sprawie rekrutacji rosyjskich jeńców wojennych znajdujących się jeszcze w Niemczech. 4) po zdobyciu Piotrogradu i obalenia rządu bolszewików udzielić kredytu rządowi rosyjskiemu w wysokości 1 milarda rubli celem zakupu maszyn i surowców dla przemysłu rosyjskiego.

Rosya obowiązuje się 1) uznać wszelkie prawa Anglii na Bałtyku. 2) dać możliwość krajom bałtyckim do swobodnego stanożenia o sobie. 3) po upadku Piotrogradu wyjaśnić sprawę dotyczącą Persji. 4) uznać wszystkie dotychczasowe długi państwowe zrezygnować ze wszystkich zakupów w Niemczech, dopóki cała dostawa opiera się na kredycie angielskim. 5) Z twierdzić wszystkie układy zawarte pomiędzy Anglią, jedną, a Kołczakiem i Denikinem z drugiej strony. 6) zaprowadzić rządy demokratyczne w Rosji.

Kongres bankierów.

Wiedeń. PAT. Tel. Comp. donosi z Paryża: W najbliższych dniach ma być zwołany kongres bankierów koalicyjny i państw neutralnych co do powzięcia decyzji w sprawach gospodarczych.

W sprawie banknotów niemieckich.

Poznań. PAT. W sprawie banknotów niemieckich bank Rzeszy niemieckiej podaje ponownie do wiadomości, że banknoty 50 markowe z datą 20 października 1918 muszą być do dnia 10 września r. b.

w centralnym banku lub poszczególnych oddziałach zamieniono na inne, gdyż po 10 września b. r. banknoty te tracą wartość płatniczych.

Za zamordowanie sierżanta francuskiego Manhelma.

Poznań. PAT. Radio z Nauen. Rząd niemiecki zapłacił 1 milion w złocie jako rekompensatę za zamordowanie sierżanta Manhelma. Rząd francuski powyżej wymienioną kwotę odda do dyspozycji francuskiego Czerwonego Krzyża.

